
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 319 del 25-06-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 208 DEL 25-06-2021

Oggetto: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALE PER REALIZZAZIONE
AUTORIMESSA PROTEZIONE CIVILE (PUBBLICA SICUREZZA) -
CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI - FONDO SVILUPPO E
COESIONE - per due annualità 2020  2021_ affidamento lavori ed impegno di
spesa

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di giugno, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

RICHIAMATO
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in applicazione dei commi 311 e 312-

dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023,
sono stati attribuiti contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel
territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e
Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione
(FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di
rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;

VISTO che il Comune di Valle Castellana risulta beneficiario del contributo di Euro 14.225,00 per ogni
annualità (2020-2021-2022-2023);

VISTA la determinazione dell’Area Tecnico-Manutentiva reg. gen. 250 del 19.05.2021 a firma del
Responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Valle Castellana,  Geom. Katia D’Agostino, con la
quale è stata incaricato l’ING. CLAUDIA DI GIUSEPPE, dipendente presso l’Ufficio Tecnico del
Comune di Valle Castellana,  alla redazione del progetto definitivo_esecutivo dell’opera
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALE PER REALIZZAZIONE AUTORIMESSA PROTEZIONE CIVILE
(PUBBLICA SICUREZZA) - CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI - FONDO SVILUPPO E COESIONE -
per due annualità 2020 – 2021;



VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera “MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALE PER
REALIZZAZIONE AUTORIMESSA PROTEZIONE CIVILE (PUBBLICA SICUREZZA) – CONTRIBUTO
INFRASTRUTTURE SOCIALI - FONDO SVILUPPO E COESIONE  - annualità 2020-2021”, predisposto
dall’ l’ING. CLAUDIA DI GIUSEPPE, per l’importo complessivo di € 27.865,60 da Quadro Economico e
completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli atti dell’ufficio:

RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
TAV. 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE
TAV. 2 STATO DI FATTO
TAV. 3 STATO DI PROGETTO
ELENCO PREZZI UNITARI
STIMA INCIDENZA MANODOPERA
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
QUADRO ECONOMICO
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
CRONOPROGRAMMA
SCHEMA DI CONTRATTO

VISTA la validazione del progetto presentato, ai sensi dell’art. 55 del DPR 207/2020 del 14/10/2020,
prot. 3860 del 08.06.2021;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 09.06.2021 è stato approvato il suddetto
progetto esecutivo per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALE PER REALIZZAZIONE
AUTORIMESSA PROTEZIONE CIVILE (PUBBLICA SICUREZZA) – CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE
SOCIALI - FONDO SVILUPPO E COESIONE  - annualità 2020-2021” con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

1) LAVORI Soggetti a Ribasso ................... ...................... € 20.448,51

2) LAVORI con ribasso del 20% ................... ...................... € 0.00

3) LAVORI IN ECONOMIA ................... ...................... € 0.00

A.1) IMPORTO DEI LAVORI  A BASE DI GARA ................... ...................... € 20.448,51

4) ONERI DELLA SICUREZZA ................... ...................... € 3.368,24

A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI ................... ...................... € 23.816,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

2



1) Incentivi (D.Lgs 50/2016) 2,00% di A.2) €

476,34

2) Imprevisti – somme in economia € 1.190,84

3) I.V.A lavori (10%) € 2.381,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.048,85

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (A+B) € 27.865,60

CONSIDERATO:
- che per la realizzazione dell'opera sopra specificata occorre procedere all’affidamento dei lavori;
- che l'importo dei lavori a base d’asta ammonta ad Euro 20.448,51 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad Euro 3.368,24 esclusa IVA ed è quindi inferiore a 150.000 euro;

VISTO che l’importo dei lavori è inferiore ai 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 c.2 lett. a) del D. Lgs 19 aprile 2016,
n.50 così come modificato dal D.L. 76/2020, mediante affidamento;

DATO ATTO che in 22.06.2021 con prot. 2266189 (assegnato dal sistema), tramite piattaforma
telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta S & A RESTAURI SNC di
Arcangeli & Screpanti Francesco, con sede in Strada Provinciale Cuprense n. 14 – Grottamare  –
p.iva 002293370447, di formulare la propria migliore offerta relativamente all’intervento di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALE PER REALIZZAZIONE AUTORIMESSA PROTEZIONE CIVILE
(PUBBLICA SICUREZZA) – CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI - FONDO SVILUPPO E COESIONE  -
annualità 2020-2021”, stimato in Euro Euro 20.448,51 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad Euro 3.368,24 esclusa IVA, mediante Computo Metrico Estimativo, e relativo Elenco
Prezzi, con riferimento al prezzario della Regione Abruzzo;

VISTO che la ditta S & A RESTAURI SNC di Arcangeli & Screpanti Francesco, con sede in Strada
Provinciale Cuprense n. 14 – Grottamare  – p.iva 002293370447 ha offerto un ribasso del 1,00%,
come risultante dall’offerta acquisita tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI
DELLA LAGA – C.U.C. all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/  al prot. n. 2280266
(assegnato dal sistema) del 25.06.2021 che si allega, e quindi un importo di Euro 20.244,03 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a Euro 3.368,24 IVA esclusa;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
←il fine che si intende perseguire;
←l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
←le modalità di scelta del contraente;

ATTESO CHE:
- al finanziamento dell'affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si
provvede mediante quanto previsto al cap. 2426 “FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI COMUNI DEL
MEZZOGIORNO (L. 160/2019)

3

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/
https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


- che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG
assegnato al presente affidamento risulta il seguente: 8802933A1C;
- che, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.07.2020,
il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori entro il 02 luglio 2021;
- che per la suddetta impresa NON è stato possibile procedere alla verifica dei requisiti in quanto non
è stato possibile produrre il Passoe;
- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, INAIL_27993400 scadenza validità al
19/10/2021, che si allega la summenzionata ditta risulta IN REGOLA;

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 di nomina del Geom. Katia D’Agostino quale
Responsabile del Settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATO il CUP J97H20002480001
RICHIAMATO il CIG 8802933A1C

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
Visto il Regolamento di Contabilità comunale;
Visto il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e
s.m.i.;
Visto il D.lgs 33/2013;
Visto il Piano Triennale OO.PP approvato dal C.C. con atto n. 10 in data 23/04/2021;
Visto il Bilancio Corrente esercizio 2021-2023 approvato con atto del C.C. n. 11 del 23/04/2021;

DETERMINA

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento diretto dei1.
lavori in premessa specificati necessario alla realizzazione per la “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA LOCALE PER REALIZZAZIONE AUTORIMESSA PROTEZIONE CIVILE
(PUBBLICA SICUREZZA) – CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI - FONDO SVILUPPO E
COESIONE  - annualità 2020-2021” del Comune di Valle Castellana;

di procedere nell'affidamento di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del2.
combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. così come modificato dal D.L. 76/2020;

di affidare l'incarico in oggetto per un importo di Euro 20.244,03 oltre oneri per la sicurezza3.
non soggetti a ribasso pari a Euro 3.368,24 IVA esclusa alla ditta S & A RESTAURI SNC di
Arcangeli & Screpanti Francesco, con sede in Strada Provinciale Cuprense n. 14 –

4



Grottamare  – p.iva 002293370447, che ha offerto uno sconto sull’importo a base di gara con
offerta trasmessa tramite piattaforma telematica UNIONE DEI COMUNI MONTI DELLA LAGA –
C.U.C. all’indirizzo https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/  al prot. n. 2280266 del
25/06/2021;

di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad Euro 25.973,49 (IVA4.
inclusa al 10%);

di dare atto che sono stati verificati il DURC e i requisiti;5.

di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000, per la somma di  € 25.973,496.
al cap. 2426 “FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI COMUNI DEL MEZZOGIORNO (L. 160/2019);

di DARE ATTO che il CUP è J97H20002480001  e che il CIG è 8802933A1C7.

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;8.

di DARE ATTO , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del9.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
▪ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del
servizio;
▪ il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte
integrante, ne assicura l’esecutività;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 2610.
e 27 del D. Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le11.
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi
dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

5

https://cucunionecomunilaga.tuttogare.it/


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom.

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


